
 
Comune di 

San Pietro Mosezzo 

Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 

 

Prot. n. 2071                                                                                                  San Pietro Mosezzo, 26.03.2025 

 

DECRETO n.  5 del 26.03.2025 

 

NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE, PER LE ANNALITA’ 2025-2027 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che la normativa nazionale in materia di controlli e valutazione della performance, a seguito 

dell'emanazione della Legge del 04/03/2009 n. 15 e D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 ha introdotto una nuova 

disciplina del sistema di misurazione e valutazione dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, nonché 

nuove modalità per il funzionamento dei “Nuclei di Valutazione” preposti all'esame dei risultati conseguiti e 

degli obiettivi predefiniti; 

 

RICHIAMATI: 

· l'art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 

associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance: 

· l'art. 7 del predetto D.Lgs. il quale prevede, al comma 2, lett. a) che la funzione di misurazione e valutazione 

della performance, sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione di cui all'articolo 14, cui compete la 

misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché 

la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo; 

· il documento “L'applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: le linee guida dell'ANCI 

in materia di ciclo della performance”, del novembre 2010; 

· la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 

amministrazioni pubbliche); 

· la delibera CIVIT n. 23 del 6 novembre 2012, che ritiene di competenza del Sindaco la nomina dei 

componenti del Nucleo di Valutazione; 

-l'art. 7 comma 6 quater del D.Lgs. n. 165/2001, il quale sancisce che la scelta dei componenti del Nucleo di 

valutazione non è soggetta a procedure comparative; 

 

 

CONSIDERATO che: 

--l’incarico di NdV relativo all’annualità 2024 è stato affidato al Dott. Ambotta Gilberto, nominato giusto 

Decreto sindacale n. 3 del 13.05.2024 (scadenza il 31/12/2024); 

--vista la determinazione n. 197 del 13.11.2024 ad oggetto: “Approvazione dell’avviso pubblico per la nomina 

del Nucleo di Valutazione per il periodo dal 1 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2027”; 

--vista la candidatura presentata sul portale INPA; 

--questa A.C. ha manifestato la volontà, di affidare l’incarico al Dott. Ambotta Gilberto sulla base della 

professionalità desumibile dal CV allegato alla summenzionata proposta di candidatura; 



 

VISTO il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il Regolamento comunale ad oggetto: “Modifica dello stralcio del regolamento approvato con 

deliberazione di G.C. n. 11 del 29.01.2014”; approvato con delibera della G.C. n. 27 del 6 Maggio 2020; 

 

VISTO il curriculum professionale del Dott. Gilberto Ambotta, C.F. MBTGBR56L18I904H, che attesta il 

possesso di ampia professionalità ed esperienza necessarie per l'espletamento dei compiti e funzioni inerenti 

al presente incarico, oltre all’iscrizione in fascia 3^ dell’albo ministeriale degli OIV; 

 

RITENUTO di far ricadere la scelta sul Dott. Gilberto Ambotta, considerato che il suo curriculum, come 

detto, evidenzia adeguata ed opportuna competenza e conoscenza del ruolo e delle funzioni del Nucleo di 

Valutazione; 
 

RITENUTO pertanto di nominare, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione, costituito in forma 

monocratica, il Dott. Ambotta Gilberto; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2009 e il vigente TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. Di nominare quale componente esterno del Nucleo di Valutazione, costituito in forma monocratica, il Dott. 

Gilberto Ambotta, per le annualità 2025-2027; 

2. Di disporre che il suddetto incarico, salva revoca motivata, avrà durata triennale con decorrenza dalla data 

del presente atto e sarà eventualmente rinnovabile per eguale periodo; 

3. Di dare atto che il compenso annuo lordo spettante al Dott. Gilberto Ambotta per l'espletamento delle 

funzioni di Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica, è confermato in Euro 1.000,00 oltre al 4% 

di INPS e 22% per l’IVA; 

4. Di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 e 109 del 

D.Lgs. n. 267/2000, al compimento degli atti gestionali connessi e conseguenti al presente provvedimento; 

5. Di trasmettere per posta elettronica il presente atto per quanto di competenza, al Dott. Gilberto Ambotta, 

al Segretario Comunale, ai Responsabili di Posizioni Organizzative, agli Assessori, nonché alla R.S.U.; 

6. Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi in ottemperanza alle disposizioni 

normative e sul sito web istituzionale. 

 

 

                                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                                           (f.to Rag. Giuseppe Brognoli) 


